
 Информационный вестник 
сельского поселения

Приложение к газете «Всеволожские вести»

УГРОВСКИУГРОВСКИЙЙ
№ 6,       № 6,       

МАРТМАРТ
2024 г.2024 г.

ВВестникестникББ

 ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 05.03.2024  № 8
Об утверждении отчета о результатах деятельности главы Бугров-

ского сельского поселения Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области за 2023 год

Заслушав отчёт главы Бугровского сельского поселения Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области», руководствуясь пунктом 
5.1 статьи 36 Федерального законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в российской Федера-
ции», Уставом муниципального образования, совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы Бугровского сель-
ского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской об-
ласти за 2023 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать деятельность главы Бугровского сельского поселения Все-
воложского муниципального района Ленинградской области» за 2023 год 
удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский Вестник» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Бу-
гровского сельского поселения в сети Интернет. 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по 
регламенту, депутатской этике, связи со средствами массовой информации, 
по вопросам законности и местному самоуправлению.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева

Приложение к решению совета депутатов 
от 05.03.2024 № 8

ОТЧЕТ 
ГЛАВЫ БУГРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ЕЛЕНЫ ВИКТОРОВНЫ МОИСЕЕВОЙ

Местное самоуправление – это власть «шаговой доступности». Очень 
важно непосредственное участие жителей в принятии решений на муници-
пальном уровне, а общение с людьми напрямую – это всегда самая ответ-
ственная часть общей работы. 

Уважаемые жители Бугровского сельского поселения, депутаты со-
вета муниципального образования, сотрудники администрации, руко-
водители предприятий и учреждений!

Каждый год в начале года мы подводим итоги года предыдущего. С удов-
летворением хочу отметить, что мы хорошо потрудились. За прошедший 
год выполнен большой объём работы для будущего динамичного развития 
Бугровского сельского поселения. Это становится возможным благодаря 
повседневному совместному труду наших жителей, сотрудников админи-
страции, предприятий и тесному плодотворному взаимодействию с предпри-
нимателями, работниками сферы образования, здравоохранения, культуры и 
всех ветвей власти. 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ

Глава муниципального образования является председателем совета де-
путатов Бугровского сельского поселения и депутатом муниципального об-
разования «Всеволожский муниципальный район». 

Как депутат муниципального образования «Всеволожский муниципаль-
ный район», в 2019 году я была избрана председателем комиссии по моло-
дёжной политике, культуре и спорту. В 2024 году принимала активное участие 
в заседаниях постоянных комиссий и совета депутатов. 

По итогам работы в районном совете, при утверждении бюджета муни-

ципального образования «Всеволожский муниципальный район» на 2024 г. 
было принято решение о финансировании работ по следующим объектам 
Бугровского сельского поселения:

Перечень объектов
Строительства и ремонта муниципального образования «Бугровское 

сельское поселение» Всеволожский муниципальный район Ленинградской 
области. 

Детский сад на 160 
мест п. Бугры

Строительство (СФ) 7 млн. руб.
проектирование (вынос сетей 
ЛОЭСК) 5 млн. руб.

Отчет ГРО 650 тыс. руб. 
вынос сетей 27,5 млн. руб.
авторский надзор 1 млн. руб.

Типовое многофунк-
циональное здание, 
п. Бугры

строительство 49, 5 млн. руб.

ФОК по адресу: 
д. Порошкино

вынос сетей 1 млн. руб.
технологическое присоедине-
ние к сетям теплоснабжения 3,4 млн. руб.

технологическое присоедине-
ние к эл. сетям 45,2 млн. руб.

Денежные средства из депутатского фонда МО «ВМР» в сумме 1,5 млн 
рублей были направлены на укрепление материально-технической базы и 
выполнение ремонтных работ МАДОУ «Детский сад комбинированного вида 
№ 35» и МОУ «Бугровская СОШ». 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

В своей работе совет депутатов руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом 131-ФЗ «Об общих принципах 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом, Регламентом 
совета депутатов, Положением о постоянных комиссиях совета депутатов, а 
также нормами и опытом, накопленным предыдущими годами работы пред-
ставительного органа местного самоуправления. 

 В 2023 году в депутатском корпусе работали 13 депутатов, 10 из которых 
представляют партию «Единая Россия» и 3 от КПРФ. 

В соответствии с уставом муниципального образования и регламентом в 
совете создано и функционирует одно депутатское объединение – фракция 
Всероссийской политической партии «Единая Россия». 

Один депутат (глава МО) работает на постоянной основе, остальные осу-
ществляют свою деятельность на непостоянной основе (безвозмездно). 

В совете депутатов созданы и работают пять постоянных депутатских ко-
миссий и комиссия по противодействию коррупции. 

№ ПОСТОЯННЫЕ ДЕПУТАТСКИЕ КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «БУГРОВ-
СКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1 «По регламенту, депутатской этике, связям со средствами массовой информа-
ции, по вопросам законности и местному самоуправлению»

2 «По бюджету, финансам, налоговой политике, экономическим вопросам, мало-
му и среднему предпринимательству»

3 «По муниципальному имуществу, градостроительной деятельности, землеполь-
зованию и экологии»

4 «По вопросам безопасности, жизнедеятельности, гражданской обороны, чрез-
вычайных ситуаций, культуры, спорта, молодёжной и социальной политики»

5 «По ЖКХ, транспорту, связи, благоустройству территорий и торговле»

В этом году работа депутатского корпуса была, как всегда, напряженной. 
Наша деятельность заключалась не только в законотворческой работе, в 

принятии нормативно-правовых актов и административно-хозяйственных ре-
шений. Мы работали непосредственно с вами, наши уважаемые избиратели. 
Обсуждали насущные вопросы на личных приемах, на общественных встре-
чах на территории ваших дворов и на улицах деревень. Депутаты участвовали 
в собраниях Общественных советов, старост и инициативных комиссий на 
территории посёлка и деревень. 

Мы вместе с вами собирали ваши наказы, отчитывались об исполнении 
адресной программы в сфере благоустройства и жилищно-коммунального 
хозяйства, контролировали ход работ по благоустройству. Мы работали над 
социальными вопросами. Оказывали адресную помощь. Писали письма и ез-
дили в профильные комитеты правительства Ленинградской области, чтобы 
решить вопросы, не относящиеся к нашим полномочиям. 

В 2023 году нами получено из инстанций различного уровня 441 письмо 
и 315 исходящих писем (ответов, обращений, запросов) было направлено в 
различные инстанции главой МО, депутатами и аппаратом СД. 

За минувший год поступило 47 обращений граждан. Все они были отра-
ботаны, на все обращения были подготовлены и направлены ответы. 

За 2023 год на личном приёме главой муниципального образования и 
депутатами было принято более 200 вопросов: нарушение прав собственни-
ков жилья, оказание материальной помощи, по ЖКХ, жилищные и земельные 
вопросы, вопросы правового урегулирования, по детским площадкам, здра-
воохранению, по вопросам транспортного обслуживания, водоснабжения и 
канализирования, благоустройства и озеленения и многие другие вопросы. 

Всего в этом году депутатский корпус собирался для принятия решений 
10 раз. Было принято 64 решения. Из них 23 нормативно-правовых акта и 
одно положение. 

РЕШЕНИЯ ПО ОСНОВНЫМ ВОПРОСАМ
Основные вопросы, рассматриваемые на заседаниях совета депутатов:
- рассмотрение и утверждение бюджета МО «Бугровское сельское по-

селение»;
- рассмотрение проекта нового Устава муниципального образования и 

его принятие;
- рассмотрение и утверждение муниципальных программ по культуре, 

физической культуре и спорту, реализации молодежной политики и других 
вопросов в области социальной политики на территории поселения;

- рассмотрение и утверждение адресных программ (по благоустройству 
территории, по проектированию, ремонту и строительству объектов водо- и 
теплоснабжения, по проектированию и строительству газоснабжения и др.).

Было принято судьбоносное решение об инициативе изменения катего-
рии сельского населенного пункта Бугры на категорию «город» и преобразо-
вания муниципального образования Бугровское сельское поселение Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области путем изменения 
статуса сельского поселения в связи с наделением его статусом городского 
поселения. 

Все решения совета депутатов размещены на сайте Администрации МО 
«БСП» в разделе http://admbsp. ru/Reshe№ SD42020. 

ВЫСОКАЯ ОЦЕНКА РАБОТЫ 
Хотим отметить, что 7 июня на заседании Законодательного собрания 

Ленинградской области совету депутатов Бугровского сельского поселения 
была вручена Почётная грамота за 1-е место в конкурсе «На лучшую органи-
зацию работы представительских органов местного самоуправления в 2023 
году». 

На протяжении года в совете депутатов работали 5 депутатских комис-
сий. Комиссии собирались 10 раз, вошла в практику обязательная работа 
комиссий перед каждым советом депутатов. 

ОКАЗАНИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬ-
НЫМ ЖИТЕЛЯМ ПОСЕЛЕНИЯ

В минувшем году одним из приоритетных направлений оставалась под-
держка социальной сферы. 

Ежегодно советом депутатов принимается муниципальная программа 
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан в МО «Бугровское 
сельское поселение», которую реализует администрация поселения. 

В рамках данной программы организована деятельность по материаль-
ной поддержке разных категорий граждан – жителей поселения:

- оказывается единовременная помощь на лечение детей-инвалидов и 
детей, страдающих тяжелыми хроническими заболеваниями (приобретение 
путевок в лечебно-оздоровительные учреждения);

- ежегодно оказываются материальные выплаты и приобретаются подар-
ки ветеранам ВОВ, инвалидам, юбилярам (75, 80, 85, 90 лет), семьям участ-
ников СВО, зарегистрированным на территории поселения;

- оказывается материальная помощь гражданам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию. 

Данные виды помощи получают более 500 жителей поселения. 
ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ
Ежегодно советом депутатов и многими депутатами лично оказывается 

помощь социальным организациям, расположенным на территории поселе-



2 Март 2024 годаББвв

ния (школа, детский сад, амбулатория). Данные организации финансируются 
из бюджетов других уровней (района и региона) и законодательно не входят 
в зону ответственности муниципального образования «Бугровское сельское 
поселение», но актуальность помощи, поддержки и содействия данным со-
циально значимым организациям осознается всеми депутатами. 

Ежегодно на уровне муниципального образования «Бугровское сельское 
поселение» принимаются решения об освобождении данных организаций от 
уплаты земельного налога. 

Доброй традицией стало поощрение активных, достойных специалистов 
в разных видах деятельности – в социальной сфере, здравоохранении, об-
разовании, молодёжной политике, культуре, спорте. Вопрос о награждении 
почётными грамотами предварительно рассматривался депутатами на засе-
даниях постоянной депутатской комиссии. 

С удовлетворением хочу отметить, что фракция партии «Единая Россия» 
выступала единым фронтом, отстаивая интересы наших жителей!

НАКАЗЫ ИЗБИРАТЕЛЕЙ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА
В сфере благоустройства Бугровского поселения нами, совместно с ад-

министрацией и подведомственными предприятиями и учреждениями, про-
ведена большая работа. И нам удалось выполнить наши обязательства, кото-
рые мы брали на этот год. Хочу отметить, что все депутаты совета депутатов 
комиссионно и индивидуально отслеживали работы по благоустройству, на-
чиная от проектов и проведения конкурсных мероприятий до исполнения и 
приёма объектов. 

Большая работа в 2023 году проведена депутатами по реализации нака-
зов избирателей. Работа депутатского корпуса велась по разным направле-
ниям: 

- газификация деревень, освещение улиц и деревень; 
- ремонт автомобильных дорог местного значения, междомовых проез-

дов, дворовых территорий; 
- ремонт и устройство примыкающих парковок, детских площадок, уста-

новка павильонов ТКО в деревнях. 
В этом году реконструированы две детские площадки на улицах Шоссей-

ная, д. 4, к. 1 и ул. Полевая, д. 14, 16, 18; проведен ремонт фасада дома по ул. 
Парковая, д. 2; завершено строительство дороги на ул. Тихая по программе 
«Стимул», благоустроен склон по ул. Шоссейная, д. 1 (лестница и пандус). 

Не будет преувеличением признать работу с наказами избирателей ре-
зультативной, хотя по объективным причинам, связанным со сложной ситуа-
цией в стране, не все наказы были выполнены. 

УЧАСТИЕ В ОБЩЕСТВЕННОЙ ЖИЗНИ
Депутаты принимали активное участие в общественных мероприятиях, 

проводимых на территории Бугровского поселения, – празднование Дня По-
беды и Дня снятия блокады, Дня Бугровского поселения, Дня пожилого чело-
века, Дня инвалидов, Дня воина-интернационалиста, Дня защиты детей и т. д. 

Не забывали поздравлять с профессиональными праздниками сотруд-
ников предприятий и учреждений – педагогов, медиков, сотрудников почты, 
Сбербанка, многофункционального центра и т. д. 

Активное участие принимали в сборе гуманитарной помощи для СВО 
участников жителей ДНР и ЛНР, оказании материальной помощи, в оформ-
лении документов беженцам, а также адресной помощи мобилизованным 
ребятам Бугровского поселения и Всеволожского района. 

В этом году, по обмену опытом и налаживанию муниципальных отноше-
ний, были подписаны соглашения между главами муниципальных образова-
ний МО Котловка г. Москва и МО Великий Устюг Вологодской области. 

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЕ АКЦИИ
В этом году депутаты совета депутатов провели благотворительные ак-

ции:
Депутаты фракции партии «Единая Россия» на личные средства органи-

зовали и провели:
- для детей-инвалидов – акцию «Рождественская Ёлка желаний», испол-

нив желания детей с ограниченными возможностями здоровья;
- акцию «Ёлка желаний» для детей из мобилизованных семей;
- закупили и передали 2 000 шоколадных медалей для детей, для про-

ведения I Пасхального фестиваля на территории школ и детских садов Бу-
гровского поселения;

- выпускникам детских садов были вручены подарки, а в этом году в 8 
детских садах – 331 выпускник;

- поздравили детей из мобилизованных семей с праздником, Днём за-
щиты детей и вручили подарки;

- изготовлены и установлены мемориальные доски двум бывшим уча-
щимся школы, погибшим при исполнении воинского долга, выполненные за 
счёт личных средств депутатов фракции «ЕР» совета депутатов МО «Бугров-
ское сельское поселение»;

- при участии депутатского корпуса было собрано и отправлено более 50 
кг гуманитарной помощи для СВО. 

В рамках акции «Добрые дела» депутатами фракции «Единая Россия» на 
личные средства были закуплены осенью сезонные овощи и розданы бес-

платно инвалидам, проживающим в Бугровском поселении, была оказана 
помощь Бугровскому храму в приобретении сладких подарков для детей на 
Рождественский праздник, который проходил на территории Бугровского 
храма. 

В течение года депутатский корпус тесно взаимодействовал с админи-
страцией поселения, района и правительства ЛО, общественными органи-
зациями поселения и района, средствами массовой информации, Законода-
тельным собранием Ленинградской области, формируя общее мнение и пути 
решения значимых проблем. 

В Бугровском поселении создан Женсовет, входящий в состав Ленин-
градского областного регионального отделения Общероссийской обще-
ственно-государственной организации «Союз женщин России». Совет де-
путатов тесно взаимодействует с Женсоветом Бугровского поселения и 
оказывает поддержку и помощь в организации и проведении мероприятий. 

Ежемесячно каждый из депутатов ведёт личный приём граждан. Дни и 
время приёма представлены на официальном сайте поселения. 

Ежегодно депутаты проводят встречи (собрания граждан, собрания на за-
крепленных территориях, встречи с общественными советами и старостами, 
инициативными комиссиями, встречи с коллективами учреждений поселения 
и др.). Диалог с населением в течение года проводился в разных формах: на 
приёмах граждан по личным вопросам, прямых телефонных линиях. Также 
поступали письменные обращения, в том числе через соцсети. 

В основном темы обращений – жилищно-коммунальные проблемы, ме-
дицинские, связанные с ремонтом и содержанием дорог, строительством 
соцобъектов, водоснабжения и канализовании. Большая часть вопросов ре-
шалась оперативно. 

Для решения вопросов, выходящих за рамки компетенций, совет депута-
тов регулярно инициирует встречи с представителями вышестоящих органов 
власти, с представителями различных организаций и ведомств. 

Депутаты совета депутатов работают в тесном контакте с администра-
цией поселения. Все обращения, которые возникли у нас, у наших жителей, 
находят своё положительное решение. 

В завершение своего доклада скажу следующее: работа местной власти 
– совета депутатов, с одной стороны, и администрации, с другой, – сводит-
ся к единой цели – максимальному повышению комфортности проживания 
жителей. 

Подводя итоги работы 2023 года, можно отметить, что большинство на-
меченных задач совет депутатов и администрация муниципального обра-
зования выполнили. Некоторые вопросы находятся в стадии выполнения и 
решения. Есть, безусловно, и проблемы, над которыми нам ещё предстоит 
поработать. 

Сегодняшний отчёт дает нам возможность отметить положительную ди-
намику в движении к намеченной цели, а также критически посмотреть на 
вопросы, чтобы определить пути их решения. Мы, депутаты и администра-
ция, – единая команда и должны всеми способами стремиться к выполнению 
существующих задач. Инструменты нам известны. Это развитие экономики, 
эффективное пополнение и качественное исполнение бюджета и, конечно 
же, совершенствование нормативно-правовой базы местного самоуправле-
ния. Это три слагаемых успеха, которые позволят совместно решить важные 
проблемы жителей Бугровского сельского поселения. 

Залогом положительного решения многих важных вопросов стала под-
держка со стороны районной и областной власти, лично действующего главы 
района В.Е. Кондратьева и губернатора Ленинградской области А.Ю. Дроз-
денко. Спасибо!

Выражаю слова благодарности от имени всех депутатов руководству рай-
она и региона, губернатора ЛО Дрозденко А.Ю., главе администрации И.В. 
Купина, руководителям предприятий и учреждений, общественным органи-
зациям, всем жителям поселения за совместные конструктивные решения 
общих проблем и уверенность, что в 2024 году мы вместе продолжим эффек-
тивную работу и добьемся положительных результатов.

Я верю, что совместно с администрацией, при поддержке жителей, в 2023 
году нам удастся работать ещё более продуктивно, и мы сможем последова-
тельно решить все задачи, которые стоят перед законодательной властью. 

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 05.03.2024  № 9
Об отчете главы администрации Бугровского сельского поселения 

Всеволожского муниципального района Ленинградской области о ре-
зультатах деятельности за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет главы администрации Бугровского сельского 

поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
И.В. Купина о результатах деятельности за 2023 год, в соответствии с частью 
11.1 статьи 35 и частью 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», подпунктом 1 пункта 5 статьи 29 Устава Бугровского 
сельского поселения совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению прилагаемый к настоящему решению отчет гла-
вы администрации Бугровского сельского поселения Всеволожского муни-
ципального района Ленинградской области о результатах деятельности за 
2023 год.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Бугровский вестник» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления му-
ниципального образования «Бугровское сельское поселение» http://www.
admbsp.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комис-
сию по регламенту, депутатской этике, связи со средствами массовой ин-
формации, по вопросам законности и местному самоуправлению.

Глава муниципального образования Е.В. Моисеева
 

Приложение к решению совета депутатов от 05.03.2024 № 9

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
 МО БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 КУПИНА ИРИНЫ ВЕНИАМИНОВНЫ
ЗА 2023 ГОД

Уважаемые жители Бугровского сельского поселения, депутаты совета 
муниципального образования, сотрудники администрации, руководители 
предприятий и учреждений!

Бугры – одно из самых интенсивно развивающихся поселений во Всево-
ложском районе. И это не удивительно: растет количество населения; стро-
ятся новые жилые комплексы и промышленные объекты; стирается граница 
с близлежащими районами Санкт-Петербурга. 

В этом году депутатский корпус инициировал процедуру перехода Бугров 
в городское поселение. Новый статус – это более широкие полномочия, но 
это и новые задачи. К сожалению, как и во всех агломерациях, которые гра-
ничат с Санкт-Петербургом, социальная сфера у нас в настоящий момент от-
стает от темпов жилищного строительства, и этот вопрос требует присталь-
ного внимания властей всех уровней. 

В соответствии с федеральным законодательством, возведение и ввод 
в строй медицинских и образовательных учреждений, не являются полномо-
чиями первого уровня. Но мы тесно взаимодействуем в этом направлении 
с районными и региональными властями, участвуем в областных и феде-
ральных программах, предусматривающих субсидирование строительства 
объектов благоустройства и спортивных объектов, газификацию деревень, 
развитие транспортной инфраструктуры. 

Только в этом году в Буграх за счет участия в различных программах уда-
лось значительно улучшить комфортность проживания в нашем муниципаль-
ном образовании:

- открыта дорога на улице Новостроек, и мы добились запуска нового 
маршрута автобуса, который соединит новый микрорайон с метро;

- полностью реконструирован школьный стадион: появилось новое по-
крытие на поле, произведено зонирование по видам спорта, сделаны бего-
вые дорожки и зоны для болельщиков;

- отремонтированы и оснащены самым современным оборудованием две 
детские площадки на Полевой, 16, 17, 18 и на Школьной, 4/1;

- отремонтирована дорога на ул. Шоссейной, и мы ждём в 2024 – 25 годах 
её полной реконструкции, с расширением дорожного полотна, с карманами, 
с установкой новых остановочных павильонов. Замены двух павильонов нам 
удалось добиться на остановках общественного транспорта Бугры-2;

- за счет средств районного бюджета построена и открыла свои двери 
для детей Школа олимпийского резерва, где работает четыре направления 
для детей и проводятся занятия для людей «серебряного» возраста;

- строится многофункциональный Молодёжный центр на улице Полевой. 
На окончание строительства в районном бюджете на 2024 год заложено 43 
млн. рублей;

- ФОК в Порошкино в 2023 году получил положительное заключение го-
сударственной экспертизы на строительство. Выделены средства на проек-
тирование физкультурно-оздоровительного комплекса в деревне Порошкино 
– 5, 7 млн. рублей. 

- выделено 318 млн. рублей на строительство детского сада на 160 мест 
на ул. Школьной. 

Учитывая, что в состав Всеволожского района входят 19 поселений, хочу 
сказать спасибо нашим представителям в депутатском корпусе района Мо-
исеевой Е.В. и Тельнову Н.М. за то, что сумели найти аргументы, и убедили 
своих коллег, представителей других муниципалитетов, проголосовать за 

Новый детский сад в ЖК «Энфилд» примет 270 детей в 2024 году  Обустройство новой детской площадки на ул. Школьной, 4/1



Март 2024 года 3ББвв
возведение социальных объектов в Бугровском поселении. 

Не так быстро, как хотелось бы, но возводят социальные объекты за-
стройщики жилых комплексов. 

Госстройнадзор уже выдал разрешение на ввод в эксплуатацию детско-
го сада на 270 мест в ж/к «Энфилд», оснащенного по самым современным 
стандартам. Инвестор начал строительство в начале года и справился за 11 
месяцев. Надеемся, что такими же темпами будет построена новая школа. 

В ноябре Госстройнадзором выдано разрешение на возведение в микро-
районе «Новые горизонты» школы на 1 383 места в рамках программы «Со-
цобъекты в обмен на налоги». 

За счет собственных средств мы строим административный центр в де-
ревне Энколово, который уже возведён под крышу, и к концу года мы плани-
руем сдать его в эксплуатацию. 

За счет субсидий и собственных средств сделали две современные дет-
ские площадки на Полевой, 16,17,18 и на Школьной, 4/1.

Хочу отметить, что четкая, согласованная работа исполнительной и за-
конодательной власти приводит к положительному результату в решении 
любых вопросов. Конечно, уважаемые жители, нам нужна ваша поддержка. 
Мы надеемся на гражданскую активность и используем все механизмы, что-
бы вы могли принимать участие в управлении своим поселением, своим на-
селенным пунктом в решении повседневных вопросов, которое определяет 
качество жизни. 

В 2023 году полным ходом шла реализация законов об участии населения 
в местном самоуправлении. 

Итогом совместной работы администрации со старостами, инициатив-
ными комиссиями и общественными советами стало благоустройство ещё 
нескольких объектов за счёт средств областного бюджета. 

В 2023 году отработана заявка д. Порошкино в рамках реализации об-
ластного закона № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленин-
градской области и содействии участию населения в осуществлении мест-
ного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных 
образований Ленинградской области». В результате на данный проект была 
получена областная субсидия в размере 914 тыс. 900 рублей. Жители дерев-
ни Порошкино получили благоустроенную площадку у муниципальных домов 
по адресу: Ленинградское шоссе, дома 15, 17. 

В 2023 году отработана заявка Инициативной комиссией № 2 в соответ-
ствии с 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного 
самоуправления в иных формах на территории административных центров и 
городских поселков Ленинградской области». На данный проект была полу-
чена областная субсидия в размере 3 млн. 151 руб. В результате жители по-
лучили благоустройство территории участка п. Бугры (между ул. Шоссейной, 
1, ул. Полевой, 2, ул. Нижней). 

В июне 2023 года были организованы в соответствии с действующим за-
конодательством на территории МО «Бугровское сельское поселение» со-
брания граждан и инициативных комиссий на территории административно-
го центра муниципального образования «Бугровское сельское поселение», 
по подготовке проектов благоустройства на территории поселения. Админи-
страция отработала полученные заявки и направила их в Правительство ЛО. 
В результате отбора областную субсидию в 2024 году получит заявка Ини-
циативной комиссии № 1 на благоустройство территории участка ул. Парко-
вой, земельный участок 6Б п. Бугры Всеволожского района Ленинградской 
области.

В апреле и мае 2023-го были организованы в соответствии с действу-
ющим законодательством на территории МО «Бугровское сельское поселе-
ние» собрания (сходов) граждан д. Корабсельки, д. Мендсары д. Мистолово, 
д. Порошкино, д. Сярьги по выдвижению инициативных предложений по бла-
гоустройству территории деревень для участия в региональной и муници-
пальной программах на 2024 год. 

Администрация отработала полученные заявки и направила их в Прави-
тельство ЛО. В результате отбора областную субсидию в 2024 году получат 
две деревни: на благоустройство территории по адресу: дер. Мендсары Все-
воложского района Ленинградской области, ул. Лесная, в районе дома 11 и 
на ремонт детской площадки по адресу: дер. Корабсельки Всеволожского 
района Ленинградской области, ул. Южная.

На регулярной основе осуществляется взаимодействие с избранными 
председателями общественных советов деревень и старостами МО «БСП» 
по вопросам обеспечения деятельности и организации работы по поставлен-
ным жителями задачам. 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗА 2023 ГОД 
ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МО БУГРОВСКОЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ В 2023 ГОДУ

В 2023 году доходная часть бюджета муниципального образования «Бу-
гровское сельское поселение» в целом исполнена на 110 %: утверждено до-

ходов – 409 млн. 466 тыс. руб., исполнено – 449 млн. 067 тыс. руб.
Доходная часть бюджета формируется из налоговых и неналоговых до-

ходов, безвозмездных поступлений от других бюджетов. 
Общий анализ поступлений по налоговым доходам 
Доля налоговых доходов в общей сумме доходов составила 89 %, или 

397 млн. 890 тыс. руб. 
 из них:
• налог на доходы физических лиц – 170 млн. 014 тыс. руб. 
- 2020 г. – 113 млн. 950 тыс. руб., 
- 2021 г. – 100 млн. 376 тыс. руб.,
- 2022 г. – 113 млн. 913 тыс. руб. 
По сравнению с 2022 годом поступление налога увеличилось на 49 %, 

или на 56 млн. 101 тыс. руб.;
• земельный налог – 200 млн. 506 тыс. руб. (от юридических лиц – 158 

млн. 654 тыс. руб., от физических лиц – 41 млн. 852 тыс. руб.), по сравне-
нию с 2022 годом поступление налога уменьшилось на 2 %, или 4 млн. 275 
тыс. руб.;

• налог на имущество физических лиц – 23 млн. 069 тыс. руб., по срав-
нению с 2022 годом поступление налога увеличилось на 28 %, или на 4 млн. 
997 тыс. руб.;

• акцизы по подакцизным товарам (продукции) – 4 млн. 301 тыс. руб., 
по сравнению с 2022 годом поступление налога увеличилось на 7 %, или 
на 295 тыс. руб.

Общий анализ поступлений по неналоговым доходам 
Доля неналоговых доходов в общей сумме доходов составила 4 %, или 

18 млн. 391 тыс. руб., в том числе:
• доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые рас-
положены в границах сельских поселений и межселенных территорий му-
ниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды указанных земельных участков – 7 млн. 642 тыс. руб.;

• доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских 
поселений (за исключением земельных участков), – 403 тыс. руб.;

• доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий, созданных сельскими поселениями, – 32 тыс. руб.;

• прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений – 2 млн. 
274 тыс. руб.;

• штрафы – 282 тыс. рублей;
• доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 972 

тыс. руб.;
• доходы от оказания платных услуг – 6 млн. 534 тыс. руб.;
• прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности сельских поселений, – 252 тыс. рублей. 
Доля безвозмездных поступлений от других бюджетов в общей сумме 

доходов составил 7 %, или 32 млн. 786 тыс. руб.
Доходная часть бюджета по налоговым и неналоговым поступлениям в 

2023 году выросла по отношению к 2022 году на 13 %, или на 48 млн. 582 
тыс. руб. 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО БУГРОВСКОЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ В 2023 ГОДУ

Расходная часть бюджета муниципального образования «Бугровское 
сельское поселение» за 2023 год исполнена в размере 407 млн. 767 тыс. 
руб. при плановых показателях 410 млн. 932 тыс. руб., или на 99,2 %. Это на 
22 % меньше, чем в 2022 году. 

Удельный вес программного бюджета в 2023 году составил 95 %, или 
386 млн. 406 тыс. рублей, по непрограммным направлениям деятельности – 
5 %, или 21 млн. 361 тыс. рублей. 

Исполнение программного бюджета
Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация послед-

ствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории МО «Бу-
гровское сельское поселение»:

запланировано – 22 млн. 344 тыс. руб., 
исполнено – 22 млн. 308 тыс. руб., 
из них:
• на функционирование муниципального казенного учреждения «Охрана 

общественного порядка» – 14 млн. 761 тыс. руб.;
• обслуживание системы оповещения – 567 тыс. руб.;
• ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения д. 

Корабсельки, д. Сярьги, д. Мендсары – 598 тыс. руб.;
• разработка документации устройства пожарного водоема д. Сярьги, 

ул. Центральная, д. 25 – 594 тыс. руб.;
• работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций, вызванных па-

водкоопасным периодом, – 563 тыс. руб.;

• разработка документации и обустройство пожарного водоема д. По-
рошкино – 597 тыс. руб.;

• техническое освидетельствование и ремонт гидрантов – 248 тыс. руб. 
Муниципальная программа «Проектирование, строительство, содержа-

ние и капитальный ремонт инженерных сетей в сфере ЖКХ МО «Бугровское 
сельское поселение» 

запланировано – 14 млн. 051 тыс. руб., 
исполнено – 14 млн. 050 тыс. руб.,
из них:
• в сфере газоснабжения – 439 тыс. руб. (техническое обслуживание 

газопровода);
• в сфере теплоснабжения – 13 млн. 611 тыс. руб.: субсидия на осущест-

вление капитальных вложений в объекты капитального строительства, на-
ходящихся на праве хозяйственного ведения. 

Муниципальная программа «Благоустройство и содержание территории 
МО «Бугровское сельское поселение»: 

запланировано – 224 млн. 272 тыс. руб. 
исполнено – 221 млн. 762 тыс. руб., 
из них:
• механизированная уборка поселковых дорог – 27 млн. 132 тыс. руб.,
• ремонт автомобильных дорог местного значения – 50 млн. 867 тыс. 

руб.,
• уличное освещение поселения – 9 млн. 555 тыс. руб.,
• текущее содержание и ремонт сетей уличного освещения – 8 млн. 800 

тыс. руб.,
• ремонт, устройство, содержание детских площадок – 10 млн. 653 тыс. 

руб.,
• устройство и ремонт павильонов коммунальных отходов – 797 тыс. 

руб.,
• благоустройство территории – 12 млн. 660 тыс. руб., 
• озеленение территории – 498 тыс. руб. 
• санитарное содержание территории – 19 млн. 553 тыс. руб.
(междомовая уборка территории, покос травы, обслуживание экобок-

сов, акарицидная обработка, дератизация территории, вырубка сухих де-
ревьев и деревьев-угроз),

• обработка территории от борщевика Сосновского – 583 тыс. руб.,
• строительство улично-дорожной сети (продолжение ул. Тихой от ул. 

Новостроек до Гаражного проезда) – 17 млн. 211 тыс. руб. (средства об-
ластного бюджета – 15 млн. 318 тыс. рублей),

• благоустройство дворовых территорий п. Бугры, ул. Полевая, д. 14, д. 
16, д. 18 – 11 000 тыс. руб. (средства областного бюджета – 7 млн. 00 тыс. 
рублей),

• благоустройство в рамках реализации областного закона от 15.01.2018 
№ 3-оз по адресу: п. Бугры, между ул. Шоссейной д. 1, ул. Полевой д. 2, 
ул. Нижней – 3 797 тыс. руб. (средства областного бюджета – 3 151 тыс. 
рублей),

• благоустройство в рамках реализации областного закона от 28.12. 
2018 № 147-оз по адресу: д. Порошкино, Ленинградское шоссе, д. 15 –  
1 млн. 895 тыс. руб. (средства областного бюджета – 915 тыс. рублей). 

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры 
и спорта, молодежной политики на территории МО «Бугровское сельское 
поселение»: 

 запланировано – 34 млн. 235 тыс. руб., 
 исполнено – 34 млн. 234 тыс. руб., 
 из них:
• функционирование Автономного муниципального учреждения КДЦ 

«Бугры» – 23 301 тыс. руб. (в т. ч. средства областного бюджета Ленинград-
ской области – 1 922 тыс. руб.),

• проведение культурно-массовых мероприятий – 4 млн. 754 тыс. руб.,
•  молодежная политика – 3 млн. 089 тыс. руб.,
• физическая культура и спорт – 3 млн. 090 тыс. руб. 
Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных катего-

рий граждан в МО «Бугровское сельское поселение»:
 запланировано – 3 млн. 636 тыс. руб., 
 исполнено – 3 млн. 521 тыс. руб.,
 из них:
• на санаторно-курортное лечение в санатории Ленинградской области 

направлено 11 детей (дети-инвалиды и дети с хроническими заболеваниями 
из малообеспеченных семей) на общую сумму 878 тыс. рублей;

• ко Дню Победы ветеранам ВОВ и вдовам участников ВОВ (23 человека) 
приобретены подарочные карты гипермаркета «Лента» номиналом 10 тыс. 
рублей на сумму 230 тыс. рублей;

• ко Дню воина-интернационалиста ветеранам боевых действий (51 че-
ловек) было выплачено по 3 тыс. рублей на сумму 153 тыс. рублей и вдовам 
ветеранов боевых действий (13 человек) по 3 тыс. рублей на сумму 39 тыс. 

За 2023 год возведены стены храма под купол Утепление фасада Парковая, 2 за счет муниципальной субсидии 



4 Март 2024 годаББвв

рублей;
• к Международному дню инвалидов (299 человек) выплачено по 3 тыс. 

рублей на сумму 897 тыс. рублей и семьям с детьми-инвалидами (31 семья) 
по 10 тыс. рублей на сумму 320 тыс. рублей;

• юбилярам (75, 80, 85, 90, 95 лет – 84 человека) было выплачено по  
3 тыс. рублей на сумму 252 тыс. рублей;

• за материальной помощью обратилось 11 семей, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, оказана помощь в размере 625 тыс. рублей;

• единовременная выплата на рождение ребенка (41 человек) по 4 тыс. 
рублей на общую сумму 164 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Развитие межмуниципального, межконфес-
сионального сотрудничества МО «Бугровское сельское поселение»

запланировано – 1 млн. 200 тыс. руб. 
исполнено – 1 млн. 200 тыс. руб. 
Муниципальная программа «Муниципальное управление администрации 

МО «Бугровское сельское поселение»:

 запланировано – 89 млн. 544 тыс. руб.,
 исполнено – 89 млн. 271 тыс. руб.,
 из них:
• деятельность органов местного самоуправления – 71 млн. 930 тыс. 

руб.,
• межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям во Всево-

ложский муниципальный район – 1 млн. 562 тыс. руб.,
• расходы, связанные с владением, пользованием и распоряжением 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности, – 850 тыс. руб.,
• осуществление муниципальных полномочий в области земельных от-

ношений – 2 млн. 522 тыс. руб.,
• взносы на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных 

домов – 839 тыс. руб. 
• подготовка и размещение информации о деятельности органов мест-

ного самоуправления в печатных и электронных СМИ и др. 
Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринима-

тельства на территории МО «Бугровское сельское поселение»:
запланировано – 10 тыс. руб.,
исполнено – 10 тыс. руб. 
Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций МО «Бугровское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области»:

запланировано – 50 тыс. руб.,
исполнено – 50 тыс. руб. 
Исполнение непрограммного бюджета
Непрограммные мероприятия расходов бюджета включают в себя сле-

дующие расходы: 
• функционирование муниципального казенного учреждения «Рит Сер-

вис» – 5 млн. 743 тыс. руб.,
• ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на 

территории МО «Бугровское сельское поселение», при возникновении неот-
ложной необходимости в его проведении – 14 млн. 380 тыс. руб.,

• вознаграждение старост сельских населенных пунктов – 590 тыс. руб.,
• осуществление первичного воинского учета на территории МО «Бу-

гровское сельское поселение» – 629 тыс. руб.,
• исполнение администрацией МО «Бугровское сельское поселение» 

отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сфере 
административных правонарушений – 14 тыс. руб. 

Сведения о расходах и численности органов местного самоуправления 
МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области за 2023 год

За 2023 год штатным расписанием утверждено 29 штатных единиц, 
фактически замещено должностей на конец отчетного периода – 29 штат-
ных единиц. Среднесписочная численность за 2023 год – 29 человек. Фонд 
оплаты труда с начислениями на выплаты за 2023 год составил 62 млн. 209 
тыс. рублей.

О РАБОТЕ МКУ «АГЕНТСТВО ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ  
И РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИЙ» 

Администрация МО «Бугровское сельское поселение» финансировала 
муниципальные программы в размере 155 млн. 832 тыс. руб., 

 выполнение составляет 153 млн. 996 тыс. руб., или 99 %.
в том числе:
• Сдача в эксплуатацию объекта: «Улично-дорожная сеть. Продолжение 

ул. Тихой от ул. Новостроек до Гаражного проезда» (субсидия);
• Работы по устройству детской площадки по адресу: поселок Бугры, 

улица Полевая, дом 14 (субсидия);
• Благоустройство территории по адресу: дер. Порошкино, Ленинград-

ское шоссе, д. 15 (субсидия).
• Работы по благоустройству территории участка между ул. Шоссейной, 

д. 1, ул. Полевой д. 2, ул. Нижней в пос. Бугры (субсидия);
• Ремонт автомобильных дорог местного значения, междомовых про-

ездов, дворовых территорий: 
 1. дер. Порошкино, ул. Рябиновая, ул. Тверская, ул. Ромашковая; 
 2. дер. Корабсельки, ул. Северный тупик, 1-й Верхний проезд, ул. Вос-

точная; 
 3. дер. Мендсары, ремонт дороги и придорожного кювета для отвода 

воды; 
 4. дер. Мендсары, 2-й проезд, ремонт дороги и установка придорожно-

го колодца для отвода воды;
 5. дер. Энколово, ул. Центральная, дер. Сярьги, ул. Заречная;
 6. дер. Мистолово, ул. Нижняя; 
 7. ремонт дорог местного значения на территории МО «Бугровское 

сельское поселение» методом грейдирования;
 8. ямочный ремонт на территории поселения, в том числе струйно-инъ-

екционным методом;
 9. установка дорожных знаков, нанесение дорожной разметки на тер-

ритории поселения, в том числе установка систем проекционного пешеход-
ного перехода;

 10. инженерные изыскания, разработка проектной и рабочей докумен-
тации по объекту: «Улично-дорожная сеть. Улица 2-й Гаражный проезд от ул. 
Новостроек до ул. Шоссейной» по адресу: Ленинградская область, Всево-
ложский муниципальный район, МО «Бугровское сельское поселение», пос. 
Бугры;

 11. разработка рабочей документации по капитальному ремонту ул. 
Школьная в пос. Бугры; 

 12. уборка дорог на территории МО «Бугровское сельское поселение»; 
• содержание и санитарная уборка детских, спортивных площадок на 

территории поселения; 
• устройство детских и спортивных площадок:
1. устройство детской площадки по адресу: ул. Школьная, дом 4/1, пос. 

Бугры; 
2. устройству игровой и спортивной площадки по адресу: ул. Лесная, 

дер. Сярьги;
3. установка навеса над спортивными тренажерами в д. Капитолово, ул. 

Муравицкого;
• содержание и текущий ремонт сетей и оборудования уличного осве-

щения, в том числе покупка электрический энергии (мощности);
• ремонт сетей уличного освещения поселения:
1. д. Порошкино, ул. Пасечная (замена 29 фонарей на светодиодные), 

ул. Рябиновая (протяжка СИП 250 м), ул. Звездная, ул. Весенняя (замена 17 
фонарей на светодиодные);

2. д. Энколово, освещение Безымянного (протяжка СИП и установка 3 
светильников), монтаж 50 м провода для системы видеонаблюдения;

3. д. Сярьги, освещение ул. Луговая горка (протяжка СИП и установка 3 
светильников);

4. пос. Бугры – освещение участка между ул. Шоссейная, д. 1, ул. По-
левая д. 2, ул. Нижняя, ул. Школьная, 6, к. 3 (замена 110 метров ВЛ на КЛ);

5. дер. Корабсельки, ул. Нагорная и (монтаж 360 м провода для систе-
мы видеонаблюдения), ул. Восточная (монтаж 260 м провода для системы 

видеонаблюдения);
6. дер. Савочкино – монтаж 100 м провода для системы видеонаблюде-

ния д/п, 560 м провода для системы видеонаблюдения ТБО, Камера № 2, 
Камера № 3, Камера № 4.

• благоустройство территории (устройство пешеходных дорожек, уста-
новка малых форм и газонных ограждений):

1. комплексное благоустройство территории по адресу: пос. Бугры, ул. 
Школьная, 3 – Школьная, 5;

2. благоустройство территории по адресу: пос. Бугры, ул. Парковая, дом 
16;

3. благоустройство придомовой территории по адресу: ул. Шоссейная, 
д. 10, п. Бугры;

4. нанесение каменного покрытия (благоустройство) на территории 
участка между ул. Шоссейной, д. 1, ул. Полевой д. 2, ул. Нижней в пос. Бу-
гры;

5. поставка, монтаж, ремонт контейнерных площадок дер. Порошкино, 
ул. Никольская, ул. Пасечная, у дома 1а, дер. Савочкино, ул. Центральная;

6.  ремонт декоративных газонных ограждений, поставка малых архитек-
турных форм на территории поселения. 

• вырубка сухих и аварийных деревьев-угроз, покос травы;
• озеленение (поставка цветочной рассады, почвенного грунта);
• разработка проектно-сметной документации, строительство и автор-

ский надзор по объекту «Административное здание в деревне Энколово, ул. 
Шоссейная, уч. 11-Б». 

О РАБОТЕ СЕКТОРА ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

Ключевым аспектом работы сектора ЖКХ является поддержание в над-
лежащем виде жилищно-коммунальной инфраструктуры и дорожного хозяй-
ства, а также тесное взаимодействие с гражданами по данным вопросам. 
Сектор ЖКХ содействовал ГКУ «Ленавтодор» в осуществлении надзорной 
деятельности на дорогах общего пользования регионального значения. За 
указанный период в сектор ЖКХ поступило около 2 000 обращений граждан 
и юридических лиц. 

Увеличение сданных домов прибавило работы в отделе ЖКХ по работе 
с новыми маршрутами транспорта, а также с новыми управляющими ком-
паниями. 

Сектор ЖКХ участвовал во встречах с гражданами и юридическими ли-
цами для консультации жителей поселения по разнообразным волнующим 
вопросам, а также для решения актуальных задач. 

Актуальными вопросами остается транспортное обеспечение населе-
ния общественным транспортом, качество работы управляющих компаний, 
а также санитарное содержание территории. 

По вопросам организации маршрутов, сектор ЖКХ взаимодействовал с 
Администрацией МО «Всеволожский муниципальный район», а также с Ко-
митетом Ленинградской области по транспорту. В 2024 году появится новый 
маршрут от ул. Тихой до ст. м. «Девяткино» по новой построенной дороге. 

В 2023 году были построены 2 площадки ТКО и одна модернизирова-
на под увеличение количества баков. Дополнительно установлены камеры 
видеонаблюдения в количестве 6 шт. По состоянию на сегодняшний день 
остро стоит вопрос несанкционированных свалок, расположенных на част-
ных территориях. В целях качественного санитарного содержания террито-
рии сектор ЖКХ неоднократно организовывал уборку несанкционированных 
свалок, привлекая собственников земельных участков к уборке. Собствен-
никам выданы предписания в количестве 12 шт., в рамках которых были 
устранены выявленные недостатки, а также, в случае отказа собственников 
к сотрудничеству, они привлекались к административной ответственности. 

По состоянию на 2023 год на территории муниципального образова-
ния находится 77 площадок ТКО, из них 22 шт. – муниципальные и 55 шт. 
– частные. На регулярной основе осуществляется содержание и мониторинг 
площадок ТКО. Силами администрации организован вывоз строительного 
мусора в объеме 2 300 м3, а также совместно с субсидией Всеволожско-
го муниципального района было ликвидировано две несанкционированных 
свалки на неразграниченной территории МО «БСП», в целях полноты осу-
ществляемого контроля 19 площадок ТКО оборудованы системой видеона-
блюдения. В целях улучшения комфорта проживания граждан на террито-
рии муниципального образования в 2023 году планируется построить еще 
2 площадки. 

Сектор ЖКХ осуществляет контроль за прохождением отопительного 
зимнего периода 2023 – 2024 гг. 

Для принятия оперативных мер осуществляется прием устных обраще-
ний граждан и юридических лиц по телефону. Сотрудники ЖКХ выезжают с 
проверками в целях объективного, всестороннего и полного рассмотрения 
интересующих граждан вопросов. 

Сотрудниками Сектора ЖКХ был осуществлен контроль соблюдения ус-
ловий контрактов на оказание услуг по уборке междомовой территории в 

Новая дорога на ул. Новостроек

Современная площадка на ул. Полевой, 14 Озеленение



Март 2024 года 5ББвв
пос. Бугры и муниципальных контрактов на оказание услуг по уборке дорог 
на территории МО «Бугровское сельское поселение». 

В целях подготовки к майским праздникам Сектор ЖКХ организовал 
уборку территории, побелку деревьев, а также проведение субботника. В 
весенний месячник была организована работа по очищению улиц от зимних 
загрязнений, по ликвидации несанкционированных свалок, по приведению 
в порядок памятных мест, строительных площадок. 

В летний период сотрудниками сектора ЖКХ осуществляются работы по 
организации и контролю покоса травы. За весь летний период произведено 
порядка 5 покосов в деревнях и 6 в п. Бугры, что составило более 1 000 тыс. 
м кв. окошенной территории. 

Ежегодно Сектором ЖКХ организуются работы по борьбе с растением 
борщевик. К борьбе с растением привлекаются специализированные орга-
низации, а также собственники территорий. Граждане и юридические лица, 
которые отказываются сотрудничать, привлекаются к административной 
ответственности. Сотрудниками Сектора ЖКХ обследовано 62 га террито-
рий муниципального образования, из которых 35 га – площадь засорения 
на частной территории. Собственникам выдано 8 предписаний, в рамках 
которых устранены замечания в установленные законом сроки. Часть му-
ниципальной территории 15 га, засоренной борщевиком, обработана за 
счет бюджета Ленинградкой области и 12 га за счет местного бюджета. Со-
ставлены карты-схемы засоренности, осуществлено оповещение населения 
о сроках обработки территории. Была организована работа с населением 
муниципального образования с информированием о необходимых мерах по 
борьбе с борщевиком. 

В 2023 году сектором ЖКХ проводилась работа по обследованию и мо-
дернизации системы уличного освещения протяженностью порядка 15 км, 
по результатам которого была проведена работа по замене кабеля на Во-

ронцовском бульваре. 
Сектором ЖКХ осуществлены мероприятия по совершенствованию до-

кументационного обеспечения: актуализированы схемы водоснабжения, во-
доотведения; схемы теплоснабжения программ коммунальной инфраструк-
туры; разработана схема по размещению вышек связи. 

По исполнению муниципальной программы бюджета «Проектирование, 
строительство, содержание и капитальный ремонт сетей в сфере ЖКХ МО 
«Бугровское сельское поселение» в 2023 году выполнены мероприятия МУП 
БТС:

1. Автоматизация тепломеханических решений котельной № 30 – 4 млн. 
660 тыс. руб. 

2. Ремонт сетей горячего водоснабжения по ул. Школьной от ТК-2 до 
ТК-3 – 7 млн. 670 тыс. руб. 

3. Ремонт сетей горячего водоснабжения от ТК-10 до жилого дома № 11 
по ул. Полевой – 1 млн 280 тыс. руб.

О РАБОТЕ СЕКТОРА ПО ОБЩИМ ВОПРОСАМ

МЕЖНАЦИОНАЛЬНОЕ, МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНОЕ И МЕЖДУНАРОД-
НОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО

В рамках работы по направлению: развитие межмуниципального, меж-
конфессионального и международного сотрудничества муниципального 

реализуется муниципальная программа «Развитие межмуниципального, 
межконфессионального и международного сотрудничества муниципального 
образования «Бугровское сельское поселение» на 2021 – 2023 годы». 

Администрацией был проведен муниципальный детско-юношеский фе-
стиваль-конкурс «Многонациональная весна», посвященный празднику на-
ступления весны у народов России. Победители в каждой школе были на-
граждены экскурсионными поездками. 

Впервые проведен I Бугровский межнациональный фестиваль «Нацио-
нальные дары осени. Бугры объединяют!». В рамках фестиваля проведен 
конкурс национальных костюмов. 

Проведен II Межнациональный фестиваль «Новый год вокруг света». 
Этот проект стал призером (2 место) регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Лучшая муниципальная практика» 2023 года в номинации «Укре-
пление межнационального мира и согласия, реализация других мероприя-
тий в сфере национальной политики на муниципальном уровне». Мы впер-
вые принимали участие в данном конкурсе. 

Этот проект победил и на всероссийском конкурсе по выявлению лучших 
практик в области государственной национальной политики, сохранения и 
популяризации этнокультурного наследия народов и патриотического вос-
питания граждан России, в номинации «Лучшие практики, направленные на 
сохранение и развитие межнациональных отношений, приумножение духов-
ного и культурного наследия и потенциала многонационального народа Рос-
сии (российской нации) посредством популяризации идей единства и друж-
бы народов, межнационального и межконфессионального мира и согласия». 

Награду нашим сотрудникам вручили на Всероссийском форуме «Ре-
ализация государственной национальной политики в условиях глобальных 
вызовов» в Башкирии. 

ПРОВЕДЕНИЕ АКЦИЙ И КОНКУРСОВ. РАБОТА С ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
Проведена акция «Елка желаний». В 2023 году с помощью лотереи были 

выбраны 12 детей, которые получили свои подарки. 
Проводилось множество конкурсов и розыгрышей, позволяющих жите-

лям проявить себя и получить ценные подарки. 
Проводилась активная работа по организации мероприятий по подго-

товке к празднованию 78-летия Победы. В мае были организованы поздрав-
ления ветеранам –участникам ВОВ, проживающим на территории Бугров-
ского сельского поселения, с вручением ценных подарков. 

На постоянной основе осуществляется взаимодействие с избранными 
председателями общественных советов деревень и старостами МО «БСП» 
по вопросам обеспечения деятельности и организация работы по постав-
ленными жителями задачами. 

Постоянно осуществляем взаимодействие с представителями малого и 
среднего предпринимательства. По результатам данной работы мы ежеме-
сячно готовим отчеты по функционированию организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей в сфере торговли и направляем их в администрацию 
района. 

Активно участвовали в мероприятиях по проведению мобилизации на 
территории МО БСП, а также привлечению граждан к прохождению военной 
службы по контракту для участия в СВО. 

СБОР ГУМАНИТАРНОЙ ПОМОЩИ
В течение всего года активно осуществляли сбор гуманитарной помощи 

в поддержку военнослужащих, принимающих участие в СВО. Были собраны 
и направлены продукты питания, а также предметы личной гигиены, одежда 
и экипировка. 

Осуществляется постоянная работа с семьями участников СВО. На по-
стоянной основе оказывается информационная и материальная поддержка. 
Взаимодействуем с комитетом социальной защиты Ленинградской области 
и Всеволожского района, а также комитетом образования для разрешения 
жизненных ситуаций данной категории граждан. Ежеквартально организу-
ются мероприятия для поздравления жен и детей участников СВО с днём 
рождения. Также были организованы выездные мероприятия в пожарную 
часть, в театры и на концерты. 

Оказывается содействие получении необходимых документов вернув-
шимся участникам СВО для получения статуса «Ветеран боевых действий», 
а также земельных сертификатов. 

РАБОТА В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ
Одной из основных задач органов местного самоуправления является 

социальная сфера и её развитие. В МО «Бугровское сельское поселение» 
уделяется особое внимание реализации социальной политики и социальной 
поддержке граждан. Работа администрации направлена на поддержку мак-
симального количества граждан, которым оказывается социальная помощь. 
Основное направление деятельности социальной работы – это обеспечение 
более высокого уровня жизни жителей поселения, поддержка граждан, нуж-
дающихся в мерах социальной поддержки. 

В 2023 году, как обычно, широко отмечался День Победы. Прошли тор-
жественные мероприятия, организованные совместно администрацией, со-
ветом депутатов, командованием войсковых частей 75752 и 55443-ЛА, КДЦ 

«Бугры». Ветеранам Великой Отечественной войны были вручены подарки. 
На территории воинской части 75752 был открыт мемориал памяти раз-

ведчиков всех поколений «Свеча памяти». 
Были приобретены и торжественно вручены карты гипермаркета «Лен-

та» номиналом по 10 тыс. руб. каждому: ветеранам ВОВ – 22 чел. и 1 вдова 
участников ВОВ на общую сумму 230 тыс. рублей. 

На территории поселения проживает более 100 ветеранов боевых дей-
ствий. 

Ко Дню памяти воинов-интернационалистов совместно с командовани-
ем войсковой части 75752 и КДЦ «Бугры» для них и вдов воинов-интерна-
ционалистов было проведено торжественно-памятное мероприятие. Была 
организована поездка на Румболовскую гору в г. Всеволожск к мемориалу 
погибшим воинам-интернационалистам. 

Ко Дню воина-интернационалиста было выплачено: 
- по 3 тыс. рублей – 51 человеку, ветеранам боевых действий (имеющему 

пенсионное удостоверение), 
- по 3 тыс. рублей – 13 вдовам ветеранов боевых действий на общую 

сумму 192 тыс. рублей. 

Администрация муниципального образования ежемесячно поздравляет 
своих жителей с юбилеем начиная с 75 лет и выплачивает им единовремен-
ную денежную выплату. В 2023 году юбилярам выплачено по 3 тыс. рублей 
– 84 человека на общую сумму 252 тыс. рублей. 

Также совет депутатов и администрация муниципального образования 
не оставляют без внимания жителей с ограниченными возможностями здо-
ровья. К Международному дню инвалидов было выплачено: 

- инвалидам по 3 тыс. руб. – 298 чел., на сумму 897 тыс. рублей. 
- семьям с детьми-инвалидами по 10 тыс. руб. – 31 чел. на общую сумму 

310 тыс. рублей. 
В течение 2023 года в администрацию поселения за материальной по-

мощью обратилось 11 семей, попавших в трудную жизненную ситуацию, 
которым была оказана единовременная помощь на общую сумму 625 тыс. 
рублей. 

В 2023 году были вручены медали «РОЖДЕННОМУ НА БУГРОВСКОЙ 
ЗЕМЛЕ» 41 новорожденному малышу поселения и выплачена единовремен-
ная выплата на рождение ребёнка по 4 тыс. рублей на общую сумму 164 тыс. 
рублей. 

В МО «Бугровское сельское поселение» действует программа по оздо-
ровлению детей-инвалидов и детей из малообеспеченных семей, нуждаю-
щихся в санаторном лечении. Были приобретены путевки в детский санато-
рий для 11 детей. 

УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИИ ПРАЗДНИЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Для жителей МО «Бугровское сельское поселение» в течение года про-

водятся культурно-массовые мероприятия, в которых принимают участие и 
взрослые жители, и дети. Это и Масленичные гулянья, и День защиты детей, 
и День пожилого человека, и День матери. 

Один из самых любимых праздников – День Бугровского сельского по-
селения, на котором чествуются самые достойные и уважаемые жители на-
шего поселения, прежде всего почетные жители нашего поселения, которых 
сегодня 7 человек: Александр Иванович Боев, Александра Васильевна Пав-
лова, Раиса Григорьевна Савельева, Елена Викторовна Моисеева, Рощуп-

Открытие площадки для детского сада между ул. Нижней и ул. Полевой

Ул. Школьная, 5, комплексное благоустройство

 Комплексное благоустройство территории ул. Шоссейной, 10

 Дер. Порошкино, ул. Ромашковая



6 Март 2024 годаББвв

кин Виктор Иванович, Выгонская Галина Ивановна; в этом году Почетным 
жителем нашего поселения стал Мелентьев Константин Борисович. Также 
чествуются семейные пары, которые прожили в браке 50, 60 лет. В этом году 
таким парам (6 семей) было выплачено к юбилею свадьбы по 10 тыс. ру-
блей на общую сумму 60 тыс. рублей. Праздник всегда проходит на высоком 
уровне и привлекает все больше гостей. 

О РАБОТЕ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

Деятельность юридического отдела администрации МО «Бугровское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области (далее – Администрация) в 2023 году регламентируется По-
ложением о юридическом отделе администрации, утвержденным постанов-
лением администрации. 

Правовое обеспечение деятельности администрации по реализации 
полномочий, предусмотренных Уставом администрации, федеральным и 
областным законодательством об общих принципах организации местного 
самоуправления, возложено на юридический отдел администрации. 

В юридическом отделе в 2023 году работали 4 сотрудника: начальник 
юридического отдела, главный специалист – юрист, главный специалист по 
муниципальному имуществу, инспектор по жилищным вопросам. 

В целях обеспечения законности всех принимаемых постановлений и 
распоряжений администрации в обязательном порядке осуществляются их 
правовая и антикоррупционная экспертиза. 

За отчётный период юридическим отделом проведена правовая экспер-
тиза проектов нормативных правовых актов администрации в количестве 90 
шт., в том числе постановлений, распоряжений администрации. 

В производстве судов общей юрисдикции, Арбитражного суда по г. 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области с участием администрации МО 
«Бугровское сельское поселение» за 2023 год находилось ~ 60 дел. 

В 2023 году специалистами юридического отдела осуществлялась ра-
бота по подготовке проектов договоров с юридическими лицами и индиви-
дуальными предпринимателями на поставку товаров, оказание услуг, вы-
полнение работ для нужд администрации, а также юридическая экспертиза 
муниципальных контрактов, заключаемых в порядке реализации Федераль-
ного закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд». 

В отчетный период юридическим отделом рассмотрены 22 акта проку-
рорского реагирования, из них 14 представлений. Указанные акты проку-
рорского реагирования были рассмотрены администрацией и приняты со-
ответствующие меры по устранению выявленных нарушений, по принятию 
необходимых правовых актов, осуществлялась подготовка ответов на требо-
вания прокурора о предоставлении запрашиваемой информации. 

Юридическим отделом проводился прием граждан по различным вопро-
сам. 

Оказание правовой помощи гражданам специалистами юридического 
отдела осуществляется посредством предоставления устных консультаций, 
выдачи письменных ответов на обращения. 

Ведется и актуализируется реестр муниципальных услуг, предоставляе-

мых администрацией МО «Бугровское сельское поселение». 
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО. РАБОТА С ДОКУМЕНТАМИ

Входящие письма 5412 4797
Обращения граждан 1674 1412
Исходящие письма 5064 5472
Постановления 605 634
Распоряжения 174 168
Наименование 2023 год 2022 год

О РАБОТЕ СЕКТОРА ПО ЗЕМЕЛЬНО-ИМУЩЕСТВЕННЫМ ОТНОШЕНИЯМ, 
АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ ЗА 2023 ГОД

Строительство детского дошкольного образовательного учреждения на 
160 мест по адресу: Всеволожский район, п. Бугры, ул. Школьная включено 
в проект областного закона «Об областном бюджете Ленинградской области 
на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов». Муниципальное казен-
ное учреждение «Единая служба заказчика» Всеволожского района присту-
пило в работам по выносу сетей из пятна застройки. 

03.10.2023 Госстройнадзором выдано разрешение на строительство 
Объекта начального и среднего образования на 1383 места № 47-07-133-
2023. Ввод в эксплуатацию новой школы на улице Тихой планируется вес-
ной 2025 года. Проект прошёл градостроительный совет Ленинградской 
области. Для учеников станут доступны специализированные лаборатории 
физики, химии, биологии, специально оборудованные кабинеты для шитья, 
резьбы по дереву, металлу и несколько спортивных залов. Строительство 
данного образовательного учреждения будет осуществляться по государ-
ственной программе «Социальные объекты в обмен на налоги». 

На территории Бугровской средней школы № 1 завершили строитель-
ные работы по капитальному ремонту стадиона с привлечением средств 
федерального проекта «Детский спорт». 

В поселке Бугры на ул. Нижняя, 9А открылась новая спортивная шко-
ла олимпийского резерва в здании, построенном ООО «Бизнес Мост» по 
разрешению на строительство № 47-RU 47504302-18-2021, выданному 
20.05.2021 администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» Ле-
нинградской области. 

Проект Физкультурно-оздоровительного комплекса в дер. Порошкино 
получил положительное заключение Государственной экспертизы. Физкуль-
турно-оздоровительный комплекс будет с универсальным игровым залом 
(футбол, баскетбол, волейбол) на земельном участке с кадастровым номе-
ром 47:07:0713002:4029. Готовим необходимый комплект документов для 
включения строительства объекта в государственную программу Ленин-
градской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинград-
ской области». 

Началось строительство нового подростково-молодежного центра в 
Буграх на улице Полевой. В следующем году появится универсальное про-
странство, где подростки могут проводить время интересно и с пользой. 

Завершено проектирование и получено разрешение на строительство 
административного здания в дер. Энколово. Проведены необходимые кон-
курсные процедуры, и подрядчик приступил к строительству важного соци-
ального объекта. Работы идут по ранее утвержденному графику. 

В рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» ре-
ализовано благоустройство дворовой территории домов 14, 16, 18 по ул. 
Полевой. 

Получена субсидия на 2024 год в размере 8 миллионов рублей на «Фор-
мирование комфортной городской среды» в рамках национального проекта 
«Жилье и городская среда», в программу включена деревня Порошкино со 
строительством общественного сквера «Порошки» в районе муниципальных 
домов по ул. Леншоссе, д. № 21 и 23. 

А также субсидия в размере 7 млн. 175 тысяч рублей на благоустройство 
дворовой территории, расположенной по адресу: пос. Бугры, ул. Школьная 
д. 6 корп. 1, 2, 3. 

Произведена санитарная рубка поваленных и больных растений на 
общественной территории «Энкола парка». Специалистами лесного и ле-
сопаркового хозяйства совместно с сотрудниками администрации было 
проведено обследование, а в последующем вырубка преимущественно 
малоценных древесных пород в основном порослевого происхождения, 
таких как ольха серая, ива козья, черемуха обыкновенная, которые имели 
механические повреждения, стволовую или корневую гниль, обладали при-
знаками буреломных, ветровальных, сухостойных проявлений, либо наклон 
ствола более 45 градусов. 

Планово велась постановка на кадастровый учет и оформление прав на 
земельные участки в деревнях Бугровского поселения, на которых располо-
жены пожарные водоемы. Все земельные участки поставлены на кадастро-
вый учет как земли общего пользования. 

Ведется работа с жителями поселения по упорядочению границ земель-
ных участков, присвоению адресов и уточнению видов разрешенного ис-
пользования объектов недвижимости. 

О РАБОТЕ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ИМУЩЕСТВА

За 2023 год главным специалистом по муниципальному имуществу:
- переданы в собственность граждан: 4 квартиры; 
- утверждена программа профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципаль-
ного жилищного контроля на территории Бугровского сельского поселения 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2024 год;

- завершен процесс передачи объектов водоснабжения и водоотведе-
ния из муниципальной собственности муниципального образования «Бу-
гровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области в государственную собственность Ленинградской 
области; 

- актуализирован раздел «Имущественная поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства» на сайте администрации муниципально-
го образования «Бугровское сельское поселение»; 

- выполнена регистрация прав собственности на объекты недвижимо-
сти в Едином государственном реестре: жилые помещение в количестве 2 
квартир, земельные участки, переданные администрацией Всеволожского 
района, – 9, сооружение историческое «Братское захоронение советских 
воинов и гражданских лиц, погибших в годы блокады Ленинграда (в 1941 – 
1944 г. г.) в Мистолово; 

- актуализирован и размещен на нашем официальном сайте реестр 
муниципальной собственности муниципального образования «Бугровское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинград-
ской области; 

- проведена инвентаризация имущества МКУ «БУК» и «БТС».

О РАБОТЕ В СФЕРЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ ЧС 
 И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР  
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В 2023 году работа администрации была направлена на дальнейшее 
совершенствование работы в направлении предупреждения и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций, а также обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения. С этой 
целью:

• изданы и размещены в средствах массовой информации постановле-
ния администрации о запрете купания, об обеспечении противопожарного 
режима, о запрете выхода граждан и выезда транспортных средств на ле-
довое покрытие водных объектов, о запрете применения пиротехнических 
изделий в период новогодних и рождественских праздников;

• организовано взаимодействие с 147-й пожарной частью отряда Госу-
дарственной противопожарной службы Всеволожского района и профес-
сиональным аварийно-спасательным формированием Северо-Западный 
центр ЭКОСПАС;

• принято участие в двух учениях по ликвидации последствий ЧС, прово-
димых правительством Ленинградской области и администрацией

Всеволожского района;
• проведена работа по обеспечению функционирования муниципальной 

системы оповещения: приобретены и установлены источник бесперебойно-
го питания, аккумуляторные батареи в точечные системы оповещения, орга-
низован беспроводный канал связи между ул. Шоссейной, 12 и Зеленой, 3;

• организованы сезонные (весеннее и осеннее) работы по техническому 
освидетельствованию и испытанию источников наружного противопожарно-
го водоснабжения (пожарных гидрантов, стоящих на балансе администра-
ции и пожарных водоемов);

• разработана проектная документация на оборудование двух пожарных 
водоемов (д. Порошкино, д. Сярьги), один реализован (д. Порошкино, ул. 
Ромашковая, 20 б);

• осуществлено обслуживание шести ранее оборудованных пожарных 
водоемов: покраска упоров, удаление растительности, дноуглубление, уста-
новка информационных знаков и др.;

• подготовлена проектная документация на оборудование защитного со-
оружения гражданской обороны в подвальном помещении по ул. Зеленой, 
д. 1;

• приобретено более 10 000 листовок, брошюр и плакатов противопо-
жарной и антитеррористической направленности, которые раздавались 
жителям во время проведения рейдов и размещались на информационных 
стендах поселения;

• более 25 раз на официальном сайте поселения и странице социальной 
сети «ВКонтакте» размещены материалы о правилах безопасного поведе-
ния в быту, на воде, в лесу, соблюдения правил пожарной безопасности и 
другие информационные материалы, направленные на сохранение жизни 

Вручение наград на межнациональном фестивале «Бугры объединяют»

Вручение знака «Почётный гражданин  
Бугровского сельского поселения» Мелентьеву Б.К.

Ёлка желаний главы администрации



Март 2024 года 7ББвв
и здоровья граждан;

• в преддверии Новогодних праздников сотрудниками администрации 
совместно с инструктором противопожарной профилактики 147-й пожар-
ной части проведен рейд с раздачей жителям поселка Бугры автономных 
пожарных извещателей;

• перед проведением каждого массового мероприятия администрацией
проводилась работа по всестороннему обеспечению мер безопасности 

жителей поселка. 

О РАБОТЕ В СФЕРЕ МОЛОДЁЖНОЙ 
 ПОЛИТИКИ И СПОРТА 

В 2023 году работа по подпрограммам «Молодёжная политика» и «Спорт» 
в МО «Бугровское сельское поселение» велась в соответствии с программой 
«Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики 
на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022 – 2026 годы»

Подпрограмма «Молодёжная политика»
В целях охвата более широких слоев молодежи, при реализации под-

программы «Молодёжная политика на территории МО «Бугровское сель-
ское поселение», в 2022 году проводился ряд мероприятий с привлечением 
молодежи, а также молодых семей, предпринимателей, военнослужащих, 
проживающих в поселке, и общественных организаций. В ходе реализации 
программы упор был сделан на гражданско-патриотическое воспитание мо-
лодёжи, добровольческую деятельность, поддержку творческой инициативы 
молодёжи. Большое внимание было уделено участию в районных, регио-
нальных и всероссийских проектах. 

В 2023 году продолжил свои работу Молодёжный совет при главе ад-
министрации МО «Бугровское сельское поселение». Представители совета 
приняли активное участие в волонтерской деятельности. Активисты поседе-
ния заявили о себе и на районных форумных кампаниях. По результатам ра-
боты совета активность и интерес к молодёжной политике вырос на 25 про-
центов по сравнению с 2022 годом. Число вовлеченной молодёжи за счёт 
проведенных мероприятий вырос на 29,3 процента. По инициативе Моло-
дёжного совета были проведены мероприятия «Мой старт», муниципальный 
конкурс красоты и таланта «Краса Бугров 2023», на протяжении всего года 
проходили субботники и недели добра. 

Юнармия Бугровского поселения неоднократно принимала участие в 
районных и областных мероприятиях: День флага, торжественное захоро-
нение, Дни памяти. Стоит отметить, что отряды Юнармии поселения в 2023 
году были одними из ведущих отрядов района и области, в конце года чет-
веро юнармейцев поселения были награждены в рамках проекта «Герои вре-
мени». Во Владивосток отправилась делегация поселения как победитель 
Всероссийского конкурсного отбора «Орден Мужества». 

Год принес много побед в направлении «Молодёжная политика». Моло-
дежный актив стал победителем в проекте РФ «Лидеры региона 2023». В ту-
ристическом молодёжном слете Всеволожского района команда поселения 
заняла первое место, впервые за историю слета привезя Кубок победы в 
Бугры. Отличились победами и наши команды КВН. В школьной лиге Всево-
ложского района команды «Подружки» заняли второе место, а в молодёжной 
лиге команда «После уроков», состоящая из учителей, одержали победу. В 
рамках деятельности были введены новые мероприятий по запросу молодё-
жи, такие как кибер-турнир, фестиваль творчества. 

Совместно с отделом по молодёжной политике Всеволожского района, 
с комитетом по молодёжной политике Ленинградской области проведены 
мероприятия, акции. В 2023 году молодежь была представлена на районных 
форумах, областных и федеральных, в том числе «Ладога» и «Таврида-Арт». 

Подпрограмма «Физическая культура и спорт»
В целях реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и 

спорта на территории МО «Бугровское сельское поселение» в 2022 году 
проводились физкультурно-спортивные мероприятия:

- дворовые турниры по баскетболу, волейболу, футболу, настольному 
теннису, бадминтону;

- для пожилых жителей МО «Бугровское сельское поселение» к Дню по-
жилого человека были организованы соревнования по дартсу и городош-
ному спорту; 

- развитие школьного и дошкольного спорта; 
- реализация проектов по игровым видам спорта.
В этом году стратегия планирования проектных мероприятий была на-

правлена на поддержку игровых видов спорта для учащейся молодежи и 
спортивных команд поселения. Так, в период 2023 года прошли турниры по 
волейболу, шахматам, лыжному спорту. Ежегодным стал межмуниципаль-
ный турнир по волейболу «Бугровский медведь», который собрал более 80 
участников. 

Большой вклад в спортивную индустрию поселения внес Экстрим-парк. 
Впервые были проведены Всероссийские соревнования «Король памп-
трека». Посещаемость объекта очень популярна не только среди жителей 

поселения, но и района в целом. 
Большим событием стало открытие физкультурно-оздоровительного 

комплекса по улице Нижней, 9, там расположилась школа Олимпийского 
резерва Всеволожского района. На данный момент ведутся занятия по трем 
направлениям: легкая атлетика, художественная гимнастика, тхэквондо. 

Вносят свой вклад и профессиональные спортсмены Бугровского сель-
ского поселения. Стоит отметить призовые места на первенстве России по 
прыжкам с трамплина, победу по спортивному ориентированию среди ко-
манд Ленинградской области, победы на районном и региональном уровне. 
Чижова Анастасия принесла в копилку золотую и две серебряные медали и 
стала чемпионкой мира по тхэквондо. Екатерина Гаевая – победитель Все-
российских соревнований по спортивному туризму. Волейбольная команда 
«Олимпик» стали серебряными призерами турнира ПВЛ Санкт-Петербурга 
и Ленинградской области. Продолжает серию побед футбольная команда 
«YO NG-Бугры». 

О РАБОТЕ КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВОГО  
ЦЕНТРА «БУГРЫ» 

В период 2023 года автономное муниципальное учреждение «Культурно-
досуговый центр «Бугры» (далее АМУ КДЦ «Бугры») работало в соответствии 
с муниципальным заданием, планом собственных мероприятий и Положе-
ний различных фестивалей, конкурсов. 

Культурно-досуговый центр «Бугры» уже более 10 лет является един-
ственным специализированным учреждением культуры в МО «Бугровское 
сельское поселение». В настоящее время для АМУ КДЦ «Бугры» арендуются 
помещения общей сложностью 390 кв. метров, также для проведения меро-
приятий используется уличная стационарная сцена. Занятия в футбольной 
секции для детей проводятся в спортивном зале в/ч 75752.

Финансирование
Финансирование деятельности учреждения ведётся по следующим на-

правлениям:
- из бюджета МО «Бугровское сельское поселение»;
- из бюджета Ленинградской области.
Виды деятельности
1. Проведение массовых мероприятий в соответствии с Муниципальным 

заданием. 
2. Проведение праздничных, иформационно-просветительских, профи-

лактических мероприятий для жителей п. Бугры и отдельно взятых категорий 
граждан. 

3. Организация работы кружков и секций разной направленности разных 
возрастных категорий. 

4. Участие воспитанников творческих и спортивных формирований в фе-
стивалях и конкурсах различного уровня. 

6. Подготовка и проведение мероприятий. 
7. Организация летнего отдыха для детей, подростков и молодёжи: де-

ятельность трудовых молодёжных бригад, тематические оздоровительные 
смены для детей младшего школьного возраста, а также военно-патриоти-
ческие смены. 

Мероприятия
Всего в 2023 году в АМУ КДЦ «Бугры» было организовано и проведено 

166 мероприятий с общей численностью посетивших мероприятия – 27 684 
человека. 

Наиболее массовые проводятся на уличной сцене и уличных площадках 
МО «Бугровское сельское поселение». Часть мероприятий (для деревень и 
новых жилых микрорайонов отдаленных) носит выездной характер. 

Отлично зарекомендовали себя на различных площадках района воспи-
танники творческих формирований АМУ КДЦ «Бугры». 

Кружки и секции
В течение 2023 года на базе АМУ КДЦ «Бугры» функционировало 45 

кружков и секций, в которых в течение года занималось 499 человек. 
Занятия в формированиях проводятся как на бюджетной, так и на плат-

ной основе. В 2023 году на платной основе работало 14 формирований с 
охватом – 129 человек. 

Наиболее востребованными направлениями досуговой деятельности, 
представленными в АМУ КДЦ «Бугры», являются: вокальное (среди всех 
возрастных категорий граждан кроме среднего возраста – 18 – 35 лет), 
хореографическое (возраст от 3 лет до 18 лет), цирковое (от 3 лет до 15 
лет), футбол (от 4 лет до 16 лет), общеразвивающие занятия с детьми млад-
шего и дошкольного возраста (4 – 6 лет), театральная студия, «Создание 
комиксов», для пенсионеров – кружки ИЗО «Серебряный возраст», Клуб 
50+ (участники формирований – жители поселения в возрасте 55+), также 
функционировала военно-патриотическая смена для детей от 7 до 14 лет, 
Молодежная трудовая бригада для подростков от 14 до 18 лет – 3 смены 
по 20 человек. 

В 2023 году АМУ КДЦ «Бугры» выиграл грант в форме субсидии на орга-

низацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в воз-
расте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время на территории Ленинград-
ской области в рамках государственной программы Ленинградской области 
«Содействие занятости населения Ленинградской области». 

Участие в фестивалях и конкурсах
В течение года формирования Культурно-досугового центра приняли 

участие в 22 различных фестивалях и конкурсах (как в офлайн-формате, так 
и дистанционно). В частности, Международный фестиваль-конкурс «Жар-
Птица России», Конкурс-фестиваль народного песенного и инструменталь-
ного искусства «Метелица», Открытый фестиваль любительского народного 
творчества «Калининский каскад», участие в футбольном турнире на приз 
Д. Кузяева, Всероссийский фестиваль-конкурс народного творчества «Зур-
баган», Международный конкурс-фестиваль «Аллея звезд», Всероссийский 
конкурс «Рождение звезды», Областной фестиваль-конкурс, посвященный 
творчеству народного артиста СССР «Я обязательно вернусь», Всероссий-
ский конкурс «Гран-при России по эстрадному танцу», Международный 
многожанровый конкурс «Весенние таланты 2023», Всероссийский конкурс-
фестиваль творчества и искусств «Русская матрёшка», Районный фестиваль 
«Берёзовый сок», муниципальный фестиваль-конкурс патриотической и во-
енной песни «И песня тоже воевала», Международный конкурс «Танцема-
ния», Всероссийский конкурс-фестиваль «Счастливая звезда». 

Общая оценка деятельности
Как специализированное учреждение культуры досуговый центр «Бугры» 

пользуется популярностью среди бугровчан. В учреждении широко развит 
спектр занятий для детей дошкольного и младшего школьного возраста, за-
нятия для пенсионеров. Данные услуги пользуются большой популярностью 
у родителей и актуальны. 

О РАБОТЕ МКУ «ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО  
ПОРЯДКА» 

В 2023 году основные усилия МКУ «ООП» были нацелены на последова-
тельную и качественную реализацию задач, поставленных перед органами 
муниципального образования, совершенствование исполнения функций и 
реализации полномочий на принципах рационального использования сил и 
средств, упреждающее реагирование на осложнение оперативной обста-
новки, повышение эффекта от реализации поставленных задач. Был пред-
принят ряд мер, направленных на совершенствование охраны обществен-
ного порядка. 

Все мероприятия осуществлялись в тесном взаимодействии с структу-
рами УМВД России по Всеволожскому району и Ленинградской области. 
Принятые меры совместно с руководством 87 отдела полиции УМВД по Все-
воложскому району позволили в целом сохранить контроль за оперативной 
обстановкой на территории БСП. 

Было рассмотрено 372 (триста семьдесят два) материала проверки из 
органов внутренних дел и 861 (восемьсот шестьдесят одно) заявление. Про-
водятся профилактические беседы с лицами, ранее судимыми и склонными 
к совершению преступлений, а также с лицами, злоупотребляющими спирт-
ные напитки в общественных местах и по месту проживания. 

 Проводились рейды по выявлению лиц, склонных к употреблению и рас-
пространению наркотических средств и веществ, относящимся к таковым. 

Проведены мероприятия по призыву на действительную службу в ряды 
Вооруженных сил РФ. Выявляются адреса незаконного проживания граж-
дан, нелегально находящихся на территории РФ, и информация передает-
ся в УФМС УМВД РФ. Проводилась практическая и юридическая помощь 
гражданам БСП в решении семейных споров и конфликтов. Обеспечивалась 
общественная безопасность при проведении всех мероприятий на терри-
тории Бугровского сельского поселения. Оказывается постоянная помощь 
Совету ветеранов БСП и инвалидов; и инвалидам, которые не могут пере-
двигаться самостоятельно. 

На базе МКУ ООП действует единая дежурно-диспетчерская служба 
(ДДС БСП), которая работает круглосуточно, расположена по адресу: пос. 
Бугры, ул. Зеленая, д. 3, тел. 8 950 047-45-65. 

ДДС БСП нацелена на координацию действий учреждений на террито-
рии поселения в случае возникновения аварийных и чрезвычайных ситуа-
ций. На базе МКУ «Охрана общественного порядка» работают сотрудники, 
которые составляют акты о выявленных административных правонаруше-
ниях, предусмотренных 47-ОЗ:

статья 2.2 – Нарушение правил выгула собак, 
статья 2.6. – Нарушение тишины и покоя граждан; 
статья 3.3. – Торговля в не отведенных для этого местах; 
статья 4.4. – Создание препятствий для вывоза мусора и уборки терри-

тории;
статья 4.6. – Размещение объявлений, иных информационных материа-

лов вне установленных мест; 
статья 4.9. – Размещение механических транспортных средств на терри-

Вручение медали «Рожденному на Бугровской земле» День Российского флага



8 Март 2024 годаББвв

Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск,Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (813-70) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная.
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru.
Телефон приёмной администрации МО – (812) 598-86-45.

Издатель и учредитель АМУ «Всеволожские вести».
Главный редактор Н.Н. УСТИЧЕВА
Ответственная за выпуск М.В. РУДЕНКО.
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс «Девиз», по 
договору аренды оборудования № 22-02-13. Адрес: 190020, Санкт-Петербург, 
Вн. тер. г. МО Екатерингофский, наб. Обводного канала, д.138, к.1, литера 
В, пом. 4-Н-6-часть, ком. 311-часть. Заказ №6103/3. Подписано в печать  
13.03.2024 г. Дата выхода 13.03.2024 г. 

ториях, занятых зелеными насаждениями, на территориях детских и спор-
тивных площадок). 

За 2023 год составлено 32 (тридцать два) протокола об административ-
ных правонарушениях. 

Как уже указывалось ранее, с учетом существенного увеличения коли-
чества камер видеонаблюдения, которые в настоящее время установлены 
на обслуживаемой территории и планируется дальнейшая установка в 2024 
году, можно ожидать увеличения раскрытых и дальнейшего снижения нерас-
крытых преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе в 
местах массового скопления населения. 

О РАБОТЕ СОВЕТА ВЕТЕРАНОВ  
И ОБЩЕСТВА ИНВАЛИДОВ 

На территории МО «Бугровское сельское поселение» ведет свою работу 
Совет ветеранов, который объединяет более 450 человек. Это не только ве-
тераны труда, и ветераны Великой Отечественной войны, ветераны военной 
службы, но и просто люди старшего возраста, которые продолжают вести 
активный образ жизни, всегда принимают самое деятельное участие в меро-
приятиях, которые проводит Совет ветеранов при поддержке администра-
ции муниципального образования. Руководит Советом ветеранов Александр 
Иванович Боев, который сам является жителем блокадного Ленинграда, По-
четным жителем Всеволожского района и Почетным жителем Бугровского 
сельского поселения. Еженедельно по четвергам Совет ветеранов проводит 
прием жителей. 

Особое внимание и забота проявлялась к ветеранам Великой Отече-
ственной войны, которых в 2023 году в Буграх проживало 23 человека. 

В нашем поселении также работает Общество инвалидов, руководит 
которым Мария Ивановна Снижко. 190 человек с ограниченными возможно-
стями здоровья состоят в этом обществе. В поселении проживает 31 семья, 
имеющая детей-инвалидов. Совет депутатов и администрация МО «Бугров-
ское сельское поселение» вместе с Обществом инвалидов ведет активную 
работу с данной категорией жителей. Ни одна просьба или обращение не 
остаются без внимания и решения их проблем. Детям-инвалидам предла-
гаются путевки в детский санаторий, оказывается материальная помощь в 
случае необходимости. К Международному дню инвалидов выплачивается 
единовременная выплата инвалидам и семьям с детьми-инвалидами. 

Жители пожилого возраста и с ограниченными возможностями здоровья 
занимаются в оздоровительных группах при КДЦ, принимают активное уча-
стие в различных соревнованиях, поют в хоре «Бугровские зори», рисуют и 
развивают другие свои творческие возможности. 

Самое активное участие Совет ветеранов и Общество инвалидов нашего 
поселения принимают в подготовке и участии Дня Победы, Дня Бугровского 
сельского поселения и других праздничных мероприятиях, проводимых на 
территории муниципального образования. Также Совет ветеранов прини-
мает самое активное участие в чествовании юбиляров (75 лет, 80 лет и т. д.) 
нашего поселения, которых администрация поселения поздравляет ежеме-
сячно. В 2023 г. мы поздравили 84 юбиляра. 

В 2023 году для наших жителей «серебряного» возраста и людей с 
ограниченными возможностями здоровья были организованы поездки на 
памятные мероприятия ко Дню снятия блокады к «Разорванному кольцу» 
и в Музей-панораму «Прорыв блокады Ленинграда», поездки на концерты. 
Совет ветеранов и Общество инвалидов принимают активное участие в ме-
роприятиях, которые администрация муниципального образования при под-
держке совета депутатов, КДЦ «Бугры» организует ко Дню полного снятия 
блокады, Дню защитника Отечества, 8 Марта, Дню пожилого человека, Дню 
прорыва блокады, Дню памяти воинов-интернационалистов, к Новому году. 

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЖЕНСОВЕТА МО БУГРОВСКОЕ  
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВСЕВОЛОЖСКОГО 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ  
ОБЛАСТИ СОЮЗА ЖЕНЩИН РОССИИ 

На территории Бугровского сельского поселения вот уже почти три года 
ведет активную работу Женсовет. Сегодня в этой общественной организа-
ции состоит 42 человека. Возглавляет Женсовет глава МО «БСП» Елена Вик-
торовна Моисеева. 

В прошлом году основная деятельность совета была направлена на по-
мощь в сборе гуманитарной помощи в зону СВО и помощь в организации 
проводов мобилизованных солдат. 

Также наши женщины ведут активную работу по изготовлению необходи-
мых в зоне Специальной военной операции сухого армейского душа (САД), 
окопных свечей. Они плетут тактические браслеты и маскировочные сети, 
шьют балаклавы. За прошедший год проведены десятки мастер-классов не 
только на территории поселения, но и во многих муниципальных образова-
ниях нашего района. 

Были организованы центры для сбора гуманитарной помощи, кото-
рую на протяжении года адресно отправляли на передовую. Была оказана 
адресная помощь семьям военнослужащих, а также беженцам из Республик 
ДНР и ЛНР. 

Работа Женсовета в 2023 году была направлена на вовлечение в обще-
ственную жизнь женщин нашего поселения. 

В центре внимания Женсовета стояли вопросы семьи, материнства, вос-
питания подрастающего поколения. 

Женсовет Бугровского сельского поселения принял участие в трехднев-
ном форуме «Социальные инициативы женщин в реализации национальных 
проектов». 

Была организована и проведена программа «Мама в фокусе внимания», 
в которой многодетные мамы, жены и матери мобилизованных бойцов 
прошли полное медицинское обследование за один день. 

Наши девушки и женщины участвовали в организации и проведении раз-
личных социальных проектах и общественно-политических акций:

1. «Марш в красном» – акция, направленная на пропаганду здорового 
образа жизни. 

2. Международный исторический «Диктант Победы» – просветитель-
ско-патриотическая акция, которая по традиции проводится в преддверии 
9 Мая. 

3. «Посади дерево» – акция, которая традиционно прошла совместно с 
представителями первичных отделений и депутатов фракции ВПП «Единая 
Россия». 

4. «Вахта Памяти – 2023» 
Каждый год волонтёры из разных регионов нашей страны приезжают 

в Ленинградскую область, чтобы найти погибших воинов Великой Отече-
ственной войны и перезахоронить их в братских захоронениях. Женсовет 
Бугровского поселения Союза Женщин России совместно с представите-
лями регионального отделения «Комитета семей воинов Отечества», чле-
нами первичных ячеек и депутатами фракции ВПП «ЕР» приняли участие в 
торжественном открытии автопробега, проводимого в рамках данной акции. 

5. «Окна Победы». 
Всероссийская акция «Окна Победы» проводилась в формате онлайн-

флешмоба путем оформления участниками окон своих квартир/домов/офисов 
с использованием рисунков, картинок, фотографий и надписей, посвященных 
победе советского народа над фашизмом в Великой Отечественной войне. 

6. «Палисадник Победы» – это еще одна возможность выразить ветера-
нам войны нашу благодарность. Волонтеры, добровольцы и активисты пар-
тии благоустраивают территории у домов ветеранов. 

ЖЕНСОВЕТ совместно с представителями первичных ячеек «ЕР» Бугров-
ского поселения присоединились к этой акции и привели в порядок террито-

рию возле дома участника войны Медведева Николая Федоровича, Полевая, 
8, где в честь него была высажена сирень. 

7. «Свеча памяти»
Вместе с детьми и мужьями женский актив Бугровского Женсовета со-

брались на центральной площади и, выложив из свечей ЗВЕЗДУ и слова 22 
ИЮНЯ... ПОМНИМ... БУГРЫ..., зажгли свечи в память о начале Великой От-
ечественной войны. 

#Пока Мы Помним – Мы живём... 
8. «Жена Героя»
Представители Женсовета Бугровского поселения приняли участие во 

Всероссийской акции «Жена Героя». 
В рамках этой акции для жен и матерей героев летом была организована 

фотосессия. 
В сентябре состоялось открытие выставки «Ленинградская семья – се-

мья Героев!», приуроченная к 96-й годовщине со дня образования Ленин-
градской области, где были представлены портреты матерей, жен и детей 
участников СВО нашего Бугровского поселения. 

9. «Спешим делать добро» 
Женсовет Бугровского поселения Союза женщин России провел акцию 

«Спешим делать добро» по бесплатной раздаче памперсов для лежачих 
больных. 

Женсовет принял участие в проведении праздника «Международный 
День соседей», организованной по инициативе фракции партии «Единая 
Россия» Бугровского совета депутатов, при участии Бугровской админи-
страции и Культурно-досугового центра «Бугры», в деревне Савочкино. 

Наши женщины из Женсовета, парикмахер Макевнина Тамара Вениа-
миновна и ее помощницы, регулярно посещают госпиталь для ветеранов, 
где бесплатно подстригают раненых бойцов, находящихся на лечении после 
ранения. Они приезжают в госпитали с гостинцами и радуют ребят вкусной 
домашней пищей, приготовленной собственными руками. 

Женсовет организовал встречу с психологами для близких людей вете-
ранов боевых действий. Провели 5-й областной фестиваль «День детства», 
который проходил на всей территории Ленинградской области. Активным 
многодетным семьям Бугровского поселения были вручены благодарности 
и подарки. На празднике была организована игровая развлекательная про-
грамма для детей и родителей. 

При поддержке депутатов фракции партии «ЕР» организовали прове-
дение мастер-классов для детей по обучению составления композиций и 
букетов из цветов и природного материала. 

Под руководством художницы и члена Женсовета Вахрушевой Светла-
ны Игоревны был организован мастер-класс «Рисуем незабудки для мамы», 
приуроченный ко Дню матери. 

 Женсовет Бугровского поселения принял участие в сборной команде 
Женсовета Всеволожского района в ХIX Туристическом слете администра-
ций поселений Всеволожского муниципального района. А также в слёте 
общественных организаций и политических партий Ленинградской области. 

Главная задача на 2024 год – укрепление института семьи. Возвра-
щение ценностей и традиций, заложенных годами нашими предками. 
Повышение уровня воспитания, основанном на уважении и почитании 
старшего поколения.

Женсовет


